Molla Abdüllatif bu köyde bir müddet kaldıktan sonra, Bismil’e bağlı Babahaki

(Babağaki) köyünde bulunan Molla Abdüssamed’in medresesine gitti, bir süre sonra ise

Bismil’in Başköy (Başko) köyünde bulunan Molla İbrahim-i Bellî’nin medresesine gidip

orada tahsiline devam etti. Ebü’s-Senâ Ahmed b. Muhammed et-Tokâdî/es-Sivâsî’nin (ö.

1006/1597) telif ettiği Hallü’l-Me’âkid, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) telif ettiği el-Behcettü’l-

Merdiyye, Esîrüddîn Ebherî’ye (ö. 663/1265) ait Îsâgûcî isimli mantık kitabına Hüsâmeddin

Hasan el-Kâtî’nin (ö. 760/1359) yazdığı şerh üzerine Muhyeddin Muhammed b. Musa et-

Tâlişî el-Kürdî’nin (ö. 885/1480) yazdığı haşiye, Sa’dî-i Şîrâzî’nin (ö. 691/1292) telif ettiği

Gülistân gibi medresenin klasik birçok kitabını Molla İbrahim-i Bellî’nin yanında okuyan

Molla Abdüllatif, gönlüne düştüğü ilim aşkından dolayı askerlik görevini sürekli

erteletti, ancak Kulp’a gittiği bir günde yakalandı ve askerliğe sevk edildi. İstanbul

Batman’da Molla Hasan Tilmizî’nin yanında

tahsiline bir müddet devam eden Molla Abdüllatif, Midyat’ın Acırlı (Dêrızbin) köyünde

bulunan Molla Fahreddin’in yanında ise on beş gün süreyle kaldı ve Ebû Zeyd

Abdurrahmân el-Ahdarî’nin (ö. 983/1575) telif ettiği es-Süllemü’l-Mürevnak isimli eseri

orada okudu. Azim dolu ilim yolculuğunda Suriye’nin Amuda şehrine de zor şartlarda

giden Molla Abdüllatif, orada Şâfiîlerin imamı kabul edilen Molla Abdüllatif’in yanında

bir müddet okuduktan sonra Türkiye’ye geri döndü. Bismil’in Akbaş (Sergevra) köyünde

bulunan Molla Yasin Toprak Yüsrî/Şemî’ye bir süre talebelik yapan Molla Abdüllatif,

onun yanında Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Muhtasar’ü-me’ânî ve Tâcüddîn es-Sübkî’ye ait

(ö. 771/1370) Cem’u’l-cevâmi’ adlı esere Celâlüddîn el-Mahallî’nin (ö. 864/1459) yazdığı

şerh’e Hasan b. Muhammed el-‘Attâr (ö. 1250/1834) tarafından yazılan haşiye kitaplarını

okudu. Molla Abdüllatif’in, yanında okuduğu mühim bir hocası da Molla Selahaddin

Kaplan’dır. Molla Abdüssamed’in Babağaki’deki medresesinde tanıştıkları tahmin edilen

hoca-talebe ikilisinden Molla Selahaddin, imam ve müderris olarak görev yaptığı

Bu, işin bireysel boyutudur. İşin bir de

ekol, yani bir tarikat kurumu olarak tasavvufa bakan tarafı vardır ki rivayete göre Seyda

Molla Abdüllatif ile Şeyh Seyda Muhammed Said el-Cezerî (ö. 1388/1968) arasında ciddi

bir muhabbet ve dostluk mevcuttu. Bu muhabbetin bir semeresi olarak Molla Abdüllatif,

Şeyh Seyda el-Cezerî’ye intisap etti, daha sonra ise hocası Molla Abdüssamed el-

Ferhendî’nin vasıtasıyla Menzil şeyhi Seyyid Abdülhakîm el-Hüseynî (el-Bilvânisî)’ye (ö.

1392/1972) intisap etti. Seyyid Abdülhakîm’in vefatından sonra oğlu Şeyh Muhammed

Raşid el-Hüseynî’ye (ö. 1414/1993) de intisap eden15 Molla Abdüllatif ile ilgili önemli şu

hususu belirtmek lazımdır ki Molla Abdüllatif, her iki tarikat silsilesinden de kendisine

halifelik verildiği/sunulduğu halde tasavvufu bireysel alanda derin ve samimi bir şekilde

yaşamakla yetinmeyi tercih etti.

Ona denilir ki git, hiç durma!

لقيل في حقه اوغوربه بكدا ومن لم ىتواضع لرفقائه جدّا

Her kim mütevazi olmazsa arkadaşlarına,

20 Bk. Ekler kısmından Ek-3.
21 Bk. Ekler kısmından Ek-4; Molla Abdüllatif’in bir kısım şiirinde benimsediği bu tarzı, onun âlim ve sûfî bir zât

olan Ahmed-i Hânî’den (ö. 1119/1707) etkilendiğini göstermektedir. Bilindiği üzere Hânî’nin aşk, ayrılık ve

kavuşma temalarını işleyen ve her bir mısraı dört ayrı dilde (Arapça, Farsça, Türkçe, Kürtçe) yazılan “Çârkûşe”

ismindeki beş rubâîsi, edebî sahada zirve kabul edilmektedir. Bk. M. Sait Özervarlı, “Hânî, Şehy Ahmed”, Türkiye

esas alarak ve sayısal olarak birden fazla kaynağı/eseri ders okutarak talebelerini fıkıh

sahasında kuşatıcı bir şekilde yetiştirmiştir.

Molla Abdüllatif’in Hanefî olan talebelerine okuttuğu furû-i fıkıh kitapları şunlardır:23

- Nûrü’l-îdâh ve necâtü’l-ervâh fî’l-fıkhi’l-Hanefî: Ebü’l-İhlâs Hasen b. Ammâr b. Alî eş-

Şürünbülâlî (ö. 1069/1659). Molla Abdüllatif, Hanefî fakihi Şürünbülâlî’nin özlü bir

şekilde yazdığı eserini Hanefî fıkhına yeni başlayan talebelerine ders olarak okuturdu.

- el-İhtiyâr li ta’lîli’l-Muhtâr: Ebü’l-Fadl Mecdüddîn Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd el-

Mevsilî (ö. 683/1284). Hanefî fakihi Mevsilî’nin mezhepte “mütûn-i erbaa”dan biri olarak

kabul edilen el-Muhtâr isimli eserine yazdığı şerh olan bu eser, Molla Abdüllatif

tarafından orta seviyedeki talebelere okutulurdu.

- Mülteka’l-ebhür: İbrâhîm b. Muhammed b. İbrâhîm el-Halebî (ö. 956/1549). Molla

22 Ağırlığını Arapçanın oluşturduğu bu şiirde geçen رو kelimeleri (hiç durma) هيچُدورمه ,kelimesi Farsçadır (git) بُ

Türkçedir, اوغوربهُبكدا (gidersen git, uğurlar olsun) kelimeleri ise Kürtçedir.
23 İhsan Cengiz, Kişisel Görüşme, 15 Ocak 2023; Abdullah Cengiz, Kişisel Görüşme 19 Ocak 2023; Yusuf Çalışkan,

eserini üst seviyedeki talebelerine okuturdu.

- Mecma’u’l-enhur fî şerhi mülteka’l-ebhur (Dâmâd): Şeyhîzâde Abdurrahman b.

Muhammed b. Süleyman (Dâmâd Efendi) (ö. 1078/1667). Molla Abdüllatif, Osmanlı âlimi

Şeyhîzâde Dâmâd Efendi’nin Halebî’ye ait Mülteka’l-ebhur adlı eseri üzerindeki şerhini

yine üst seviyedeki talebelerine okuturdu.

- Reddü’l-muhtâr ʿale’d-Dürri’l-Muhtâr şerhi Tenvîri’l-Ebsâr: Muhammed Emîn b. Ömer b.

Abdilazîz İbn Âbidîn (ö. 1252/1836). Molla Abdüllatif, “Timurtaşî’nin (ö. 1004/1596)

Hanefî fıkhına dair Tenvîrü’l-ebsâr adlı eserine Alâeddin el-Haskefî’nin (ö. 1088/1677) ed-

Dürrü’l-muhtâr adıyla yaptığı şerhin haşiyesini”24 ise özellikle kaynak olarak

bulundurulmasını Hanefî talebelerinden isterdi.

Molla Abdüllatif’in Şâfiî olan talebelerine okuttuğu furû-i fıkıh kitapları ise şunlardır:25

- Ğâyetü’l-ihtisâr (el-Muhtasar/el-Ğâyetu ve’t-takrîb/Metnu ebî Şucâ’): Ahmed b. el-Hüseyn b.

Ahmed Ebû Şücâ’ el-İsfahânî (ö. 488/1095). Molla Abdüllatif, Şâfiî fıkhını özetleyen küçük

hacimli bu eseri fıkıh öğrenimine daha yeni başlayan talebelerine okuturdu. Zorunlu

tutmamakla beraber talebelerinin bu fıkıh metnini ezberlemelerini teşvik ederdi.

- Şerhu ibn Kâsım (Fethü’l-karîbi’l-mücîb fî şerhi elfâzi’t-Takrîb): Şemsüddîn Ebû Abdillâh

Muhammed b. Kâsım el-Ğezzî (ö. 918/1513). Molla Abdüllatif, Ebû Şüca’ın Ğâyetü’l-ihtisâr

adlı eserinin şerhi olan bu eserin mütalaa/müzakere edilmesini talebelerine zorunlu

tutardı.

- Hâşiyetü’l-Bâcûrî ‘alâ şerhi’l-‘allâmeti ibn Kâsım el-Ğezzî ‘alâ metni ebî Şuca’: İbrâhîm b.

Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî (ö. 1276/1859). Molla Abdüllatif, “Ebû Şücâ‘a ait et-Takrîb

adlı esere Muhammed b. Kâsım el-Ğezzî tarafından yapılan Fethu’l-karîb adlı şerhin

haşiyesi”26 olan bu fıkıh eserinin mütalaa/müzakere edilmesini talebelerine zorunlu

tutardı.

- Minhâcü’t-tâlibîn ve umdetu’l-müttakîn/müftîn: Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-

Nevevî (ö. 676/1277). Molla Abdüllatif, Şâfiî fakîhi Nevevî’nin Şâfiî fakîhi Râfiî’ye ait (ö.

623/1226) el-Muharrer fî fürû’i’ş-Şâfi’iyye isimli eserini telhis ederek yazdığı bu eserini

ezberletecek derecede talebelerine okuturdu. Molla Abdüllatif, İmâm Nevevî’ye ait

Minhâcü’t-tâlibîn metni üzerinde hususiyetle dururdu.

- Muğnî’l-muhtâc ilâ marifeti me’ânî elfâzi’l-minhâc: Şemsüddîn Muhammed b. el-Hatîb eş-

Şirbînî (ö. 977/1570). Molla Abdüllatif, İmâm Nevevî’nin Minhâcü’t-tâlibîn adlı eseri

üzerine Hatîb eş-Şirbînî’nin yazdığı şerhi olan bu eserin baştan sona tümünü (her dört

cildini) talebelerine mütalaa/müzakere ettirirdi.

- İ’ânetü’t-tâlibîn ‘alâ halli elfâzi fethi’l-mu’în: Ebû Bekir Osman b. Muhammed Şattâ ed-

Dimyâtî (ö. 1310/1892). Şâfiî fakîhi Melîbârî (ö. 991/1583) Kurretü’l-‘ayn fî mühimmâti’d-dîn

adlı eserine Fethu’l-mu’în bi-şerhi kurreti’l-‘ayn adıyla bir şerh yazmıştır. Dimyâtî de bu

şerhe bir haşiye yazmıştır. Molla Abdüllatif, İ’ânetü’t-tâlibîn ismindeki bu haşiyeyi de

24 Ahmet Özel, “İbn Âbidîn, Muhammed Emîn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 05 Mayıs 2023).

talebelerine mütalaa/müzakere ettirirdi.

- el-envâr li a’mâli’l-ebrâr: Cemâlüddîn (İzzüddîn) Yûsuf b. İbrâhîm el-Erdebîlî (ö.

779/1377). Molla Abdüllatif, “Şâfiî fakîhi Erdebîlî’nin Şâfiî mezhebinin görüşlerini

özetlediği ve Şâfiî muhitlerinde fetvaya27 esas alınan eserini”28 medrese geleneğine göre

sıra kitaplarını bitirmiş veya bitirmek üzere olan ileri seviyedeki talebelerine okuturdu.

Molla Abdüllatif, bu eseri özellikle fetvada kaynak olarak kullanırdı.

Çalışkan, Kişisel Görüşme, 25 Mart 2023; Seyda Molla Abdüllatif’in fetva vermede işi sıkıca tutan bu tavrı, “hakiki

bir nazar/araştırma ve fikir/tetkik etme olmadan fetva vermenin tesâhül/kolaylık sayıldığını, tesâhülün ise fetvada haram

kılındığını” söyleyen İmâm Nevevî’nin (ö. 676/1277) tespitleriyle tamamen örtüşmektedir. bk. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ

b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Âdâbu’l-fetvâ ve’l-müftî ve’l-müsteftî (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1408/1988), 37.
32 Seyda Molla Abdüllatif’in fetvadaki bu tavrı ise “bir ‘âmî’ye fetva verildiğinde delilin zikredilmesine gerek

yoktur, bir fakîh’e fetva verildiğinde ise delil zikredilmelidir.” diyen Hanefî hukukçusu Saymerî’nin (ö. 436/1045)

görüşüyle örtüşmektedir. bk. Nevevî, Âdâbu’l-fetvâ ve’l-müftî ve’l-müsteftî, 64.
33 Molla Abdüllatif’in detaylarına fetva örnekleri kısmında değindiğimiz orijinal el yazısından müteşekkil bu

Görüşme, 04 Mayıs 2023.
35 Ebû Muhammed İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm, Kavâidu’l-ahkâm fî mesâili’l-enâm (Kahire: Mektebetü’l-

Külliyâtü’l-Ezheriyye, 1414/1991), 84-85.
36 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, Müğnî’l-muhtâc ilâ marifeti elfâzi’l-Minhâc (b.y. Dâru’l-

Kütubi’l-İlmiyye, 1415/1994), 2/401; 6/157.
37 Şemsüddîn Muhammed b. Müflih el-Makdisî, Kitâbü’l-furû’ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1424/2003), 4/394.
38 Bürhânüddîn ebü’l-Meâlî Mahmûd b. Ahmed İbn Mâze, el-Muhîtu’l-burhânî fî’l-fıkhi’n-Nu’mânî (Lübnan: Dâru’l-

Kütubi’l-İlmiyye, 1424/2004), 5/368.

Abdüllatif’in bu meseledeki fetvası, çoğunluğu oluşturan fakîhlerin görüşüne

uymamaktadır. Zira Hanefî, Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelî mezhepleri başta olmak üzere

cumhura göre yemîn-i lağv bile olsa talâka bağlanan yeminle boşama gerçekleşir.40

Tespitimize göre talâka bağlanan yeminlerin geçersiz olduğu görüşü Dâvûd ez-Zâhirî (ö.

270/884), İbn Hazm (ö. 456/1064), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.

751/1350) gibi azınlıkta kalan bir kısım âlim tarafından savunulmuştur.41 Molla

Abdüllatif’in bu meselede çoğunluğun değil, azınlığın görüşüne göre fetva vermesi

tamamen meselenin mahiyetiyle açıklanabilir: Molla Abdüllatif, İslâm’ın evlilik gibi çok

ehemmiyet verdiği bir müessesenin yıkılmaktan kurtarılması için talâka bağlanan yemini

insan olması hasebiyle kıymet veren bir fazilete sahip olması gibi öne çıkan karakterleri

39 Bk. Ekler kısmında Ek-2.
40 Abdülğanî b. Tâlib b. Hammâde el-Meydânî, el-Lübâb fî şerhi’l-kitâb (Lübnan: el-Mektebetü’l-İlmiyye, 1431), 4/3;

Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd Sahnûn, el-Müdevvene (b.y. Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 1/578; Ebü’l-Hasen

Alî b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, el-Hâvî’l-kebîr (Beyrut. Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 15/289; Ebü’l-

Kâsım Ömer b. Hüseyin el-Hırakî, Muhtasarü’l-Hırakî (b.y. Dâru’s-Sahâbeti li’t-Turâs, 1413/1993), 149.
41 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye, Mecmû’u’l-fetâvâ (Medine: 1425/2004), 33/126-

128; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, i’lâmü’l-müvakki’în ‘an rabbi’l-

‘âlemîn (Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1423), 3/48; 5/539.